
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета  Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края

№ 14 (040)        
23 сентября
2013 года    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 августа 2013 г.              г. Ипатово                             №  717

Об утверждении порядка учёта граждан, имеющих трех и более детей, в
целях предоставления земельных участков  в аренду на сорок девять лет
для индивидуального жилищного строительства или ведения личного
подсобного хозяйства на территории Ипатовского муниципального района
Ставропольского края.

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом
Ставропольского края от 12 апреля 2010 г. № 21-кз "О некоторых вопросах
регулирования земельных отношений", 
администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учёта граждан, имеющих трех и
более детей, в целях предоставления земельных участков  в аренду на сорок
девять лет  для индивидуального жилищного строительства или ведения
личного подсобного хозяйства на территории Ипатовского муниципального
района Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края от 14 ноября 2012  года
№ 1044 «Об утверждении порядка учёта женщин,  родивших (усыновив-
ших) третьего ребенка или последующих детей после 1 января 2012 года,
или мужчин, являющихся единственным родителем, в случае если право на
бесплатное приобретение в собственность земельных участков не было
реализовано женщиной, или единственным усыновителем третьего ребенка
или последующих детей после 1 января 2012 года, имеющих право на
бесплатное предоставление в собственность земельных участков для
индивидуального жилищного или дачного строительства.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Исполняющий обязанности главы 
администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края, первый заместитель 
главы администрации – начальник отдела
сельского хозяйства и охраны окружающей 
среды администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края      Н. С. Головинов

Приложение к постановлению
администрации  Ипатовского
муниципального района 
Ставропольского края
от 23 августа 2013 г. № 717

Порядок учёта граждан, имеющих трех и более детей, в целях
предоставления земельных участков  в аренду на  сорок   девять лет  для

индивидуального жилищного строительства или ведения личного
подсобного хозяйства на территории    Ипатовского муниципального

района Ставропольского края.

1. Настоящий Порядок учета граждан, имеющих трех и более детей,
в целях предоставления земельных участков  в аренду на сорок девять лет
для индивидуального жилищного строительства или ведения личного
подсобного хозяйства на территории Ипатовского муниципального района
Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с
Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Ставропольского края
от 12 апреля 2010 г. № 21-кз "О некоторых вопросах регулирования
земельных отношений".

2. Учет граждан, имеющих трех и более детей, в целях
предоставления земельных участков  в аренду на сорок  девять лет  для
индивидуального жилищного строительства или ведения личного
подсобного хозяйства на территории Ипатовского муниципального района
Ставропольского края, осуществляется отделом имущественных и
земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края (далее - Отдел).

3. Под гражданами,  имеющими  трех  и  более  детей,  понимаются
лица, признанные Законом Ставропольского  края  от  27  декабря  2012  г.
№ 123-кз "О мерах социальной поддержки многодетных семей" многодет-
ной семьей.

4. Принятие на учет граждан, имеющие трех и более детей, в целях
предоставления земельных участков в аренду на сорок девять лет для ин-
дивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного
хозяйства на территории Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края (далее - учет), осуществляется на основании личных заявлений
граждан, имеющие трех и более детей, о предоставлении  в аренду  сроком
на сорок девять лет земельных участков для индивидуального жилищного
строительства или ведения личного подсобного хозяйства (далее - земель-
ные участки), которые подаются в администрацию Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края.

К заявлению, поданному на бумажном носителе или в форме
электронного документа, прилагаются следующие документы:

удостоверяющие личность;
подтверждающие проживание на территории Ставропольского края

не менее трех лет;
удостоверяющие личность и полномочия законного представителя

или доверенного лица (в случае обращения с заявлением о предоставлении
в аренду  законного представителя или доверенного лица);

подтверждающие рождение (усыновление) детей.
В случае подачи документов, указанных в настоящей части, на

бумажном носителе данные документы подаются в виде копии с
одновременным предоставлением оригинала.

5. При принятии решения о предоставлении гражданину, имеющему
трех и более детей, земельного участка в аренду необходимо наличие
документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, а также следующих
документов и информации, выданных не ранее чем за месяц до принятия
такого решения, запрашиваемых Отделом в порядке межведомственного
информационного взаимодействия:

- об отсутствии факта лишения гражданина, имеющего трех и более



Ипатовский информационный вестник                                                                       23 сентября      2013 года                               2

детей, родительских прав или отмены усыновления в отношении детей,
учитываемых при возникновении права аренды на  земельный участок; 

- об отсутствии вступившего в силу обвинительного приговора суда
о совершении гражданином, имеющим трех и более детей, в отношении
своего (своих) ребенка (детей) умышленного преступления.

6. Заявление регистрируется в день его поступления в Отдел в
журнале регистрации заявлений граждан, имеющих трех и более детей, о
предоставлении земельного участка в аренду на сорок девять лет  для
индивидуального жилищного строительства или ведения личного
подсобного хозяйства (далее - журнал регистрации заявлений).

7. Отдел в течение 14 дней со дня поступления заявления о
предоставлении земельного участка осуществляет сбор документов и
информации, необходимых для принятия решения о предоставлении
земельного участка в аренду на сорок девять лет.

8. После сбора всех необходимых документов и информации, Отдел
в трехдневный срок ставит на учет такого гражданина и присваивает ему
порядковый номер в очереди.

9. Отказ в принятии на учет допускается в следующих случаях:
отсутствие у гражданина, имеющего трех и более детей, права на

приобретение земельного участка;
непредставление гражданином, имеющим трех и более детей,

документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
представление гражданином, имеющим трех и более детей,

документов, содержащих недостоверные сведения;
если право на предоставление земельного участка в аренду по этому

основанию было ранее реализовано гражданином, имеющим трех и более
детей.

Гражданин, имеющий трех и более детей, уведомляется о принятом
решении не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия.

10. Учет граждан, имеющих трех и более детей, осуществляется в
книге учета граждан, имеющих трех и более детей, и имеющих право на
получение земельных участков для индивидуального жилищного
строительства или ведения личного подсобного хозяйства в аренду на сорок
девять лет (далее - книга учета). 

Книга учета заявлений должна быть прошита, пронумерована и
скреплена печатью уполномоченного органа, осуществляющего ее ведение.
Заполнение книги учета заявлений осуществляется разборчиво от руки без
подчисток и помарок.

Включение граждан, имеющих трех и более детей, в книгу учета и
установление очередности на получение земельных участков
осуществляется с учетом последовательности регистрации их заявлений в
журнале регистрации заявлений.

На каждого гражданина, принятого на учет, формируется учетное
дело, в котором должны содержаться все документы (либо их копии),
являющиеся основанием для принятия на учет.

11. Перерегистрация граждан, имеющих трех и более детей,
проводится в случае, если по причине отсутствия свободных земельных
участков на момент подачи заявления гражданина, имеющего трех и более
детей, о предоставлении земельного участка ему не был предоставлен такой
земельный участок, но в государственной или муниципальной
собственности появился земельный участок, который может быть
предоставлен для индивидуального жилищного строительства или ведения
личного подсобного хозяйства, и если гражданин, имеющий трех и более
детей, согласовал получение такого земельного участка в аренду на сорок
девять лет.

Перерегистрация граждан, имеющих трех и более детей,
осуществляется в следующем порядке:

в случае если у гражданина, имеющего трех и болей, не произошло
изменений в учетных данных, отраженных в ранее представленных
документах (или их составе), подтверждающих его право состоять на учете
(далее - документы), то гражданин, имеющий трех и более детей,
представляет в Отдел расписку, в которой он подтверждает неизменность
ранее представленных им документов;

в случае если в учетных данных, отраженных в ранее
представленных документах (или их составе), произошли изменения, то
гражданин, имеющий трех и более детей, представляет документы, подтвер-
ждающие произошедшие изменения. В этом случае Отдел проводит
проверку обоснованности отнесения гражданина к имеющему право на
получение земельного участка для индивидуального жилищного
строительства или ведения личного подсобного хозяйства, в аренду на сорок
девять лет с учетом вновь представленных документов.

12. Граждане, имеющие трех и более детей, снимаются с учета в
случае:

подачи заявления о снятии с учета;
утраты оснований, дающих им право на получение земельного

участка в аренду на сорок девять лет для индивидуального жилищного
строительства или ведения личного подсобного хозяйства; 

выявления в предоставленных ими документах в Отдел сведений,
не соответствующих действительности и послуживших основанием

принятия на учет.
13.В случае реализации своего права на предоставление земельного

участка в аренду на сорок девять лет для индивидуального жилищного
строительства или ведения личного подсобного хозяйства, в Книге учета
делается соответствующая запись, а гражданин, имеющий трех и более
детей, считается снятым с учета.

14.Земельные участки предоставляются гражданам, имеющим трех
и более детей, состоящим на учете, в порядке очередности исходя из
времени принятия их на учет.

15. Право на приобретение земельных участков у граждан, имею-
щих трех и более детей, не возникает или прекращается в случае их смерти,
объявления их умершими, лишения родительских прав в отношении ре-
бенка, в связи с рождением которого возникло право на приобретение зе-
мельного участка, вступления в силу обвинительного приговора суда о
совершении ими в отношении своего (своих) ребенка (детей) умышленного
преступления, относящегося к преступлениям против личности, а также в
случае отмены усыновления ребенка, в связи с усыновлением которого воз-
никло право на бесплатное приобретение земельного участка.

________________________________

Социально- экономическое положение Ипатовского  
муниципального   района     Ставропольского края

за  1 полугодие 2013 года.

Социально -  экономическая  политика администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края,
ориентированная на укрепление  экономики, привлечение инвестиционного
потенциала, формирование инфраструктуры, соответствующей
современным стандартам качества жизни, позволила в I полугодии 2013 года
сохранить положительную динамику  исполнения доходной части
консолидированного бюджета, оборота розничной торговли, реального
размера зара ботной платы, снижения уровня безработицы, роста
инвестиций в основной капитал. 

Но вместе с тем, экономика района продолжает испытывать
серьезное воздействие ряда негативных факторов, обусловленных
снижением объемов производства  на предприятиях, относящихся к
сельскохозяйственной отрасли, пищевой промышленности и
вспомогательной транспортной деятельности. 

Результаты парных сравнений основных показателей
социально - экономического положения района за 1 полугодие 2013 года
характеризуется следующими данными.

Сельское хозяйство

Оборот по крупным и средним сельскохозяйственным
предприятиям района (в текущих ценах) составил 432,6 млн. рублей, или
58,7% к уровню аналогичного периода 2012 года, в том числе в отрасли
«растениеводство» -291,8 млн. рублей (47,8%), в отрасли  «животновод-
ство» - 140,9 млн. рублей (111,6%).

Растениеводами Ипатовского района  при средней урожайности   23,1
центнеров с гектара получено 355 тыс. тонн зерна или 103,2% к январю –
июню 2012 года. Наибольший вклад в прирост сельскохозяйственного
производства внесли крупные и средние предприятия сельскохозяйствен-
ного сектора экономики, их доля в общем объеме урожая составляет
87,7%.

В крупных и средних сельскохозяйственных предприятиях
наблюдается тенденция увеличения поголовья крупного рогатого скота
(далее - КРС). По состоянию на 01.07.2013 г. численность поголовья КРС
по сравнению с январем – июнем 2012 года увеличена на 6,6%  и  соста-
вила 14348 голов, в том числе мясного на 13% (10035 голов против 8857
голов). 

Поголовье КРС возросло в 9 из 13 хозяйствах, обеспечен его рост
на 64%  в ООО «Ставропольское руно», на 16% СППК «Софиевский», на
13% ЗАО СП «Октябрьское», на 11%  ЗАО Племзавод имени Героя



Ипатовский информационный вестник                                                                             23  сентября      2013 года 3

Социалистического труда В.В. Калягина. Вместе с тем, наблюдается тен-
денция сокращения поголовья КРС  в ЗАО СХП «Агроинвест» на 21% (278
голов против 350 голов).

Поголовье коров увеличено на 2,7% (5775 голов), в том числе
мясных – на 9,6% (3657 голов).

В январе - июне текущего года получено 4312 голов телят, что на
9% выше соответствующего периода прошлого года, в том числе от 100
коров получено по 67 телят (на 4% выше), из них от коров мясного
направления получено 3440 голов телят, что на 14,9% выше (от 100 коров
получено по 90 телят). По приплоду телят наилучшие результаты у СПК
«Кировский»,  ООО «Племколхоз «Степной маяк», ЗАО Племзавод имени
Героя социалистического труда  В.В. Калягина, где от 100 коров получено
соответственно 99, 97 и 96 телят. 

Но вместе с тем, в отчетном периоде текущего года по сравнению
с аналогичным периодом предыдущего  года  наблюдается снижение
показателя среднесуточного привеса крупного рогатого скота на 9,1% (462
грамма против 508 граммов) и показателя по удою молока  от одной фураж-
ной коровы на 2,8% (3797 килограммов против 3906 килограмм). В отчет-
ном периоде всеми категориями хозяйств произведено 35,2 тыс. тонн
молока, что соответствует аналогичному периоду прошлого года (целевой
годовой индикатор выполнен на 62,8%). 

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года увеличено
поголовье овец на 4,7% и составило  23957 голов. В овцеводстве на 29%
возросли среднесуточные привесы овец и составили 162 грамма.
Увеличение данного показателя обусловлено увеличением привеса овец до
240 граммов в СПК ПЗ «Вторая пятилетка».

За 6 месяцев текущего года в районе произведено мяса (на реа-
лизацию в живом весе) – 4,4 тыс. тонн.  Целевой годовой индикатор
«Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирова-
ния рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на
2013-2020 годы»  выполнен на 55,2 % (7,97 тыс. тонн).

По статистическим данным сельскохозяйственными предприя-
тиями получено прибыли в сумме 108,9 млн. рублей против 122,2 млн.руб-
лей в соответствующем периоде прошлого года. Вместе с тем, на долю
убытка, полученного сельскохозяйственными предприятиями в общем
объеме убыточного финансового результата по району, приходится
39,5%,что ниже на 20 процентных пунктов аналогичного периода 2012 года. 

Предприятиями данной отрасли осуществляется реализация
инвестиционных проектов. Так, СПК «Кировский» реализует инвестицион-
ный проект  «Цех по переработке и фасовке овощей». Объем инвестицион-
ных вложений составил 40,0 млн. рублей. Индивидуальным
предпринимателем Кухарь А.Н. в рамках реализации инвестиционного
проекта «Механизированный производственный комплекс» ведутся работы
по восстановлению склада. Объем инвестиций составил 7,0 млн. рублей.

В настоящее время ВТБ Капитал Компания «ИРРИКО» начала
реализацию инвестиционного проекта «Строительство орошаемого участка
плошадью 24 тыс. га» в ЗАО СХП «Агроинвест», предусматривающий
производство продукции «растениеводства»: картофеля, кукурузы на зерно,
сои, подсолнечника, рапса. Общий объем инвестиций, направленных на
реализацию данного проекта составил 61,7 млн. рублей.

За 6 месяцев текущего года сельхозтоваропроизводителями
района направлено в инвестиции 146,9 млн. рублей, из них 95,5% или
140,3 млн. рублей - на приобретение оборудования и техники.

В отчетном периоде хозяйства района принимали участие в
выставочно –ярмарочных мероприятиях и добились призовых мест. 

Так, СПК ПЗ «Вторая пятилетка», участвуя в выставке племен-
ных овец в г. Михайловске, стал победителем выставки, получив золотую
медаль и диплом 1 степени. В выставке племенных овец в г. Элисте получил
два аттестата 1 степени за выращивание основных и ремонтных баранчиков,
переходящий кубок национального союза овцеводов имени Т.Г. Джапаридзе.

ЗАО Племзавод имени Героя социалистического труда
В.В. Калягина на выставке племенных овец в г. Михайловске, стал
обладателем золотой медали, двух серебряных медалей, бронзовой медали
и кубка за участие в выставке.

Оборот  крупных и средних  организаций  промышленного вида
деятельности составил 876,5 млн. рублей или 82,6%  к  январю - июню
2012  года. 

Предприятиями промышленности отгружено товаров
собственного производства, выполнено  работ и услуг собственными силами
по промышленным видам экономической деятельности в объеме 647,2 млн.
рублей, что составляет 93,7% по отношению к аналогичному периоду
2012 года. 

Снижение объемных показателей обусловлено  снижением
объёмов по виду деятельности «производство напитков». За отчетный
период отгружено продукции собственного производства в объеме
136,5 млн. рублей, что на 41,8 % ниже.

По данным, представленным ООО «Пивовар» в натуральном
выражении производство пива снижено в 3,2 раза (149,5 тыс. дал.  против
482 тыс. дал.), при этом в денежном выражении объем производства пива
снижен в 2,2 раза (42,2 млн. рублей против 92,6  млн. рублей). Спад
производства негативно отразился на финансовом положении предприятия.
За первое полугодие т.г. получен убыток в сумме 21,8 млн. рублей (спра-
вочно: I полугодие 2012 г. – 2,6 млн. рублей),   уплачено акцизов в сумме
23,7 млн. рублей, тогда как в аналогичном периоде 2012 года - 57,1 млн.руб-
лей. 

ЗАО «Ипатовский пивзавод» в  денежном эквиваленте произведено
безалкогольных напитков, выполнено работ и услуг в объеме 175,7 млн. руб-
лей, или 51,2 % к соответствующему периоду прошлого года. В натуральном
выражении производство безалкогольных напитков снижено на 40%
(421 тыс. дек.  против 703 тыс. дек.).  По состоянию на 01.07.2013 г. получен
убыточный финансовый результат в сумме 22,1 млн. рублей против 2,0 млн.
рублей в соответствующем периоде прошлого года. 

По данным органов статистики в открытом акционерном
обществе «Сыродел» объем производства товаров, выполненных работ,
услуг  составил 200,6 млн. рублей или 104,3% к уровню соответствующего
периода 2012 года. Наблюдается снижение объемов производства сыров в
натуральном выражении на 28,5%. При этом выпуск масла сливочного
увеличен в 2,3 раза (225,27 тонн против 97,35 тонны), молока на 37,5%
(385,65 тонн против 280,35 тонн) и кисломолочных продуктов на 27,1%
(212,94 тонн против 167,52 тонны).  По итогам первого полугодия т. г. пред-
приятием получен положительный финансовый результат в сумме 0,5 млн.
рублей, тогда как в аналогичном периоде 2012 года был убыточный
финансовый результат в сумме 8,5 млн.рублей.  

По виду деятельности «производство и распределение элек-
троэнергии, газа и воды» объем выполненных работ и услуг сложился
выше уровня соответствующего периода прошлого года   на    2,5%    и
составил 225,8 млн. рублей.

Ипатовским филиалом  ГУП СК «Крайтеплоэнерго» оказано услуг на
уровне аналогичного периода 2012 года в объеме  45,1 млн. рублей.
Уплачено налогов в сумме 6,6 млн. рублей, или 108,2%. Общий объем
инвестиционных вложений  увеличен в 2 раза и составил 0,7 млн. рублей
собственных средств. Предприятием получена прибыль в сумме 3,1 млн.
рублей против 1,6 млн. рублей. В бюджеты всех уровней уплачено налогов
в сумме 6,6 млн. рублей или  на 8,2% больше.

Объем реализации услуг по водоснабжению и водоотведению
филиалом ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - Ипатовский «Межрайво-
доканал», как и в отчетном периоде прошлого года, составил 73,3 млн.руб-
лей. На 15,7 % увеличены затраты предприятия за счет ведения работ по
капитальному ремонту объектов питьевого водоснабжения. Полностью



Ипатовский информационный вестник                                                                               23 сентября      2013 года                       4

заменено более 20 км водопроводных сетей. В частности, произведена за-
мена магистральных водоводов (20 км) на территориях сельских населен-
ных пунктов, а именно от ОСВ с.Тахта на с.Первомайское, в с. Красная
Поляна, на пос.Лесная Дача, с.Добровольное – с. Золотаревка, от насосной
станции с.Бурукшун на пос. Красочный, от насосной станции пос.Красоч-
ный до с.Кевсала, от насосной станции пос.Совруно до пос. Ясный. 

Произведена замена разводящих сетей в г.Ипатово (620 м.) и в сель-
ских населенных пунктах с. Большая Джалга и пос. Золотаревка (180 м.). 

Кроме того, произведены ремонты:
насосных станций аула м.Барханчак, с.Тахта, пос. Винодельнен-

ский, пос. Красочный и станции №1 на водозаборе в г.Ипатово;
напорно –регулирующих резервуаров в с.Кевсала, ауле М.Бархан-

чак, пос.Винодельненский;
технологических водопроводов на очистных сооружениях п. Боль-

шевик, с.Тахта, г. Ипатово.
Среднесписочная численность работников на предприятии уве-

личена на 5 человек и составляет 405 человек, среднемесячная заработная
плата также возросла на 14,3%. По итогам 1 полугодия т.г. филиалом ГУП
СК «Ставрополькрайводоканал» - Ипатовский «Межрайводоканал» получен
убыточный финансовый результат в сумме 7,2 млн.рублей.

Объемные показатели открытого акционерного общества «Ипа-
товорайгаз» сложились выше уровня аналогичного периода 2012 года на 7%
и составили 50,4 млн.рублей.  В бюджеты всех уровней произведены нало-
говые отчисления в сумме 4,0 млн.рублей, что выше на 2,6 %. По итогам
финансово –хозяйственной деятельности отчетного периода получен поло-
жительный финансовый результат в сумме 2,8 млн.рублей против 1,5 млн.
рублей в соответствующем периоде 2012 года.

Крупными  и средними предприятиями  строительного ком-
плекса выполнено собственными силами работ и услуг  на сумму более 85
млн. рублей, из них 82,3 млн.рублей приходится на долю ГУП СК «Ипа-
товское ДРСУ». Достигнутые результаты данного предприятия ниже уровня
соответствующего периода 2012 года на 19%. Но вместе с тем,  обеспечен
рост среднемесячной заработной платы работников на 7% и получено при-
были по итогам I полугодия в сумме 2,2 млн. рублей. 

Не удалось достичь уровня прошлого года ООО «Агротехсер-
вис». Объем производства, выполненных работ и оказанных услуг снижен
на 7% и составил 7,8 млн. рублей против 8,4 млн. рублей. В отчетном  пе-
риоде обществом осуществлялся выпуск агрегатов, пользующихся спросом
у сельхозпроизводителей, предприятий жилищно – коммунального ком-
плекса и водного хозяйства. Предприятием изготовлено и реализовано 16
вагонов на сумму 4,5 млн. рублей. В целях повышения производительности
труда и жизненного уровня работников  в 2 раза увеличена среднемесячная
заработная плата, что соответственно способствовало росту уплаченных на-
логов во все уровни бюджетов (1,15 млн.рублей против 0,55 млн. рублей). 

Муниципальным  унитарным предприятием «Жилищно – комму-
нальное хозяйство Ипатовского района» выполнено  работ и оказано услуг
на сумму 17,1 млн. рублей или 139% к I полугодию 2012 года. Рост объ-
емных показателей способствовал  увеличению среднемесячной заработной
платы на 17%, поступлению налоговых платежей во все уровни бюджетов
на 19,2% (3,1 млн. рублей против 2,6 млн. рублей). По итогам финансово –
хозяйственной деятельности I полугодия 2013 года получен положительный
финансовый результат в сумме 0,2 млн. рублей против убытка в 0,4 млн.
рублей в аналогичном периоде прошлого года.

ЗАО «Алеврит» в натуральном выражении произведено 1 млн. 282
тыс. шт. усл. кирпича против 1млн. 70 тыс. штук  или на  19,8% больше. Од-
нако, ввиду того,  что предприятие находится на упрощенной системе на-
логообложения (учет доходов ведется по оплаченным счетам), а также по
причине несвоевременности расчета покупателей за приобретенный кир-
пич, в частности ООО «СМУ РемСтрой»  задолжало организации  более
одного миллиона рублей, в денежном выражении объем доходов составил
7,3 млн. рублей, или 94,8% к уровню соответствующего периода 2012 года,
и,  соответственно, по итогам финансово – хозяйственной деятельности  1
полугодия 2013 года предприятием получен убыточный финансовый резуль-

тат в сумме 0,7 млн. рублей против прибыли 0,4 млн.руб. в соответствую-
щем периоде прошлого года.

После проведенной реконструкции производственных мощно-
стей по  производству керамзитового гравия объем производства продукции
ОАО «Комбинат производственных предприятий Ипатовский» увеличен на
27,8% и составил 77,2 млн. рублей. В натуральном выражении увеличены
объемы производства керамзита в 1,6 раза (53,4тыс. м3 против 33,1 тыс.м3).
Позитивная динамика роста объемов производства продукции позволила
увеличить среднесписочную численность работающих на 4% (на 01.07.2013
г. - 140 человек), обеспечить рост заработной платы на 18,5%, получить
прибыли в сумме 4,0 млн. рублей (в соответствующем периоде 2012 года -
0,3 млн. рублей) и направить в инвестиции 1,0 млн. рублей. 

Из - за отсутствия договорных отношений в отчетном периоде т.г.
была приостановлена деятельность ОАО «Ставропольмелиоводстрой». Со-
хранение кадрового потенциала, имущественного комплекса  отразились на
результате финансово – хозяйственной деятельности предприятия, который
сложился убыточный  в сумме 1,4 млн. рублей против 1,6 млн.рублей в ана-
логичном периоде прошлого года. В целях стабилизации деятельности пред-
приятия проведена работа по заключению 3 договоров с объемом
выполняемых работ по строительству водопроводных сетей на территории
района в пределах 7,0 млн. рублей.

С целью решения  жилищных проблем жителями района в
первом полугодии  2013 года  введено в эксплуатацию 2,8 тыс. квадратных
метров жилья, что в 2 раза больше соответствующего периода 2012 года.

По данным органов статистики по состоянию на 01.07.2013 г.
индекс физического объема инвестиций в основной капитал и жилищное
строительство превысил показатель аналогичного периода 2012 года на
14,8% в сопоставимых ценах, или на 19,3% в действующих ценах. Объем
инвестиционных вложений в январе – июне 2013 г. составил 761,7 млн. руб-
лей против 638,7 млн. рублей в январе – июне 2012 г. В структуре
инвестиций в основной капитал по источникам финансирования
значительно повысился удельный вес собственных средств организаций,
направленных на инвестиционные цели. На 01.07.2013 г. он составил 84,6%
против 72,3 % в аналогичном периоде прошлого года.

По     виду       деятельности    «транспорт и связь» объем
выполненных  работ и услуг составил 50,3 млн. рублей,   или 52,5%    к
уровню     аналогичного периода 2012 года.

Снижение объемных показателей в организациях промышлен-
ного и сельскохозяйственного производства, отсутствие в зимний период
строительных работ негативно отразилось на работе грузового
автотранспорта.  Поэтому резкая  динамика снижения спроса на
автоперевозки в I квартале т.г. не позволила стабилизировать ситуацию в
I полугодии.  По статистическим данным грузовым автотранспортом
крупных и средних предприятий района перевезено 491,3  тыс. тонн грузов
или 96,7% к аналогичному периоду 2012 года.  Грузооборот вышеуказанных
предприятий составил 16,2 млн. тонно-километров, что на 11,6% ниже. 

Всеми видами автотранспорта на коммерческой основе в  январе
– июне  2013 года  перевезено 343,6 тыс. пассажиров, что составляет  90,3%
к уровню аналогичного периода 2012 года.  Пассажирооборот уменьшен  на
7%.

Предприятиями «транспортной обработки грузов и хранения» -
ОАО «Ипатовский элеватор»  и  ООО «Ипатовский комбинат хлебопро-
дуктов» выполнено работ, оказано услуг в объеме 6,0 млн. рублей, что
составляет 14,1% к январю – июню 2012 года.  В результате не урожайности
зерновых культур, резкого снижения закупочной цены на зерно (6 рублей/кг
против 12 рублей /кг на начало года) сельхозтоваропроизводители
вынуждены хранить зерно либо в собственных складских помещениях,
либо в зернохранилищах, но на более выгодных условиях, что привело к
резкому снижению объемов хранения на данных предприятиях. Так,  в
зернохранилища  ОАО «Ипатовски элеватор»  ни одно сельскохозяйственное
предприятие района не завезло зерно. На ООО «Ипатовский комбинат
хлебопродуктов»  завезли зерно на хранение только хозяйства, подведом-
ственные холдингу – это ОАО «АгроХлебопродукт» «АгроКевсалинский»



Ипатовский информационный вестник                                                                               23 сентября      2013 года                     5

и сельхозпредприятия Буденновского района.  
В целях стабилизации деятельности, сохранения численности ра-

ботающих  ОАО «Ипатовский элеватор» и ООО «Ипатовский комбинат
хлебопродуктов» участвовали  в торгах по хранению зерна интервенцион-
ного фонда ОАО «Объединенная зерновая компания» и стали победителями
торгов по хранению зерна -  ОАО  «Ипатовский элеватор» в количестве 70
тыс. тонн,  ООО «Ипатовский комбинат хлебопродуктов» - 50 тыс. тонн. 

По результатам финансово – хозяйственной деятельности I полу-
годия 2013 года ОАО «Ипатовский элеватор» и ООО «Ипатовский комбинат
хлебопродуктов» получен убыточный финансовый результат в сумме 14,7
млн. руб. и 5,0 млн.рублей соответственно.  Но, при этом среднемесячная
заработная плата работающих сохранена и даже несколько увеличена (на
3%), задолженность по выплате заработной платы работникам отсутствует.

Открытым акционерным обществом «ДЭП №169» выполнено
работ, услуг в объеме 45 млн. рублей, что составляет   93,8%. В январе –
июне 2013 г. в 1,5 раза увеличена сумма дебиторской задолженности  (18
млн. руб. против 12 млн.руб.). Наблюдается рост среднесписочной числен-
ности работников на 5,6% (8 человек) и на 01.07.2013 года показатель
составил 151 человек, при этом на 11,5% увеличена среднемесячная
заработная плата  работников. Предприятием получен положительный
финансовый результат в сумме 200 тыс. рублей.

По  оценке статистических органов показатель оборота розничной
торговли по полному кругу предприятий  составил 1429,7 млн. рублей, или
121,4% в действующих ценах, или на 15,3 процентных пункта выше
среднекраевого показателя. 

ОАО «Агропромышленное снабжение «Ипатовское» способствует
насыщению потребительского рынка района промышленной группой  това-
ров. Выручка от продажи товаров выполненных работ, оказанных услуг
сложилась в сумме 70,1 млн. рублей или 101%.  Во все уровни бюджетов
уплачено налогов  в сумме 3,1 млн. руб., или 101,9%. Среднемесячная
заработная плата работающих увеличена на 3,2% . Рост объема продаж
способствовал получению положительного финансового результата в сумме
1,1 млн. рублей против 0,9 млн. рублей. 

Оборот общественного питания ООО «Общепит» Ипатовского
Райпотребсоюза 6,4 млн. руб., или 98,3% к уровню января - июня 2012 года.
Удельный вес объема продукции собственного производства в обороте
общественного питания ООО «Общепит» как и в аналогичном периоде
прошлого года составил 89,1% и составил 5,7 млн. рублей. Снижена
среднесписочная численность работников на 11,8% (4 человека)  и соста-
вила 30 человек, при этом среднемесячная заработная плата работающих
увеличена на 15,5%. На расширение производства и улучшение условий
труда работников было направлено 119,0 тыс.рублей. По итогам 1 полугодия
2013 года предприятием получен положительный финансовый результат в
сумме 145 тыс. рублей, против убытка 64 тыс. руб.  в январе - июне 2012
года.  

Доходная часть консолидированного бюджета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края по состоянию  на 01.07.2013
года сложилась в объеме 613,3 млн. рублей, или 63,2 % к годовым плановым
назначениям.

Поступление налоговых и неналоговых доходов  составило 87,5
млн. рублей, или 47,4% к годовым плановым назначениям (рост к аналогич-
ному периоду прошлого года на 10,7 процентных пункта). 

Безвозмездные поступления из других уровней бюджетов соста-
вили 525,5 млн. рублей, или 67,0 % к годовым плановым назначениям.

Расходы консолидированного бюджета 606,0 млн. рублей, или
46,3 % к годовым плановым назначениям (1310,2 млн. рублей).

С 01 апреля 2013 года в соответствии с Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализа-
ции государственной социальной политики» администрацией Ипатовского
муниципального района приняты меры по повышению средней заработной
платы работников подведомственных  муниципальных образовательных уч-
реждений.

В целях повышения заработной платы педагогических работни-
ков администрацией района на увеличение фонда оплаты труда привлечены
средства из бюджета Ставропольского края в сумме  33,5 млн. рублей. По-

мимо этого из бюджета Ипатовского муниципального района на выравни-
вание должностных окладов руководителей дошкольных образовательных
учреждений и учреждений дополнительного образования детей выделено
1,1 млн. рублей. 

Результатом выполнения вышеуказанного майского Указа главы
государства является достижение в  2013 году уровня среднемесячной
заработной платы педагогических работников общеобразовательных учреж-
дений в размере 21108,0 рублей, педагогических работников дошкольных
образовательных учреждений    -   17 749,30 рублей, педагогических работ-
ников учреждений дополнительного образования детей - 15831,0 рублей.

В отчетном периоде 2013 г. на территории района действовало 57
целевых программ, в т.ч. 39 муниципальных целевых программ городского
и сельских поселений (далее - МЦП), 11 районных целевых программ
(далее - РЦП) и 7 ведомственных целевых программ (далее - ВЦП).  В
консолидированном бюджете Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края на реализацию мероприятий вышеуказанных программ
предусмотрено средств в пределах 80 млн. рублей, что позволило на
условиях софинансирования расходов, выделяемых местным бюджетам
привлечь в район из вышестоящих уровней бюджета более 60,0 млн. рублей. 

Администрацией района на уровне министерства экономиче-
ского развития Ставропольского края решен вопрос о выделении в 2013
году средств из краевого бюджета в объеме 32088 тыс. рублей  на  рекон-
струкцию здания под многофункциональный центр по предоставлению
государственных и муниципальных услуг.  Реконструкцию  здания  под
многофункциональный центр планируется осуществить до конца теку-
щего года и с 2014 года центр приступит к работе. Ведется строительство
лечебно – диагностического корпуса на территории районной больницы.
Начато строительство нового детского сада в г. Ипатово по улице Ленина,
подрядчик по выполнению работ определен. 

В рамках реализации комплекса мер по модернизации системы
общего образования в Ставропольском крае краевым Фондом софинанси-
рования расходов в 2013 году в бюджет Ипатовского муниципального
района привлечено 15,95 млн. рублей.  В первом полугодии 2013 года  по
заявкам учреждений образования проведено  37 закупочных процедур на
сумму 11,1 млн. рублей по обустройству в зданиях одиннадцати общеобра-
зовательных учреждений теплых туалетов и в двадцати трех образователь-
ных учреждениях замене оконных блоков  на блоки из ПВХ профилей.
Согласно заключенным контрактам к началу учебного года работы будут
завершены. 

В целях проведения ремонтных работ в образовательных учреж-
дениях в муниципальном бюджете района первоначально было предусмот-
рено 9,6 млн. рублей, при уточнении его сумма составила в пределах
15,0 млн. рублей.  Так, в рамках мероприятий, направленных на энергосбе-
режение  в общеобразовательных  учреждениях предусмотрена  замена
оконных блоков  на блоки из ПВХ профилей в двадцати трех образователь-
ных учреждениях. Работы осуществляются в соответствии с заключен-
ными контрактами. В январе – июне т.г. выполнены работы по установке
пластиковых окон в шести общеобразовательных учреждениях (МКОУ
СОШ  № 4 с. Золотаревка,  МКОУ СОШ  № 13 пос. Винодельненский,
МКОУ СОШ № 14 г. Ипатово, МКОУ СОШ № 19 аул Юсуп – Кулакский,
МКОУ СОШ №20 с. Красная Поляна,  МКОУ ООО №1 с. Родники).

Кроме того, осуществлено устройство  и ремонт ограждений
(МКДОУ д/с №5 , №1  г.Ипатово), проведен ремонт кровли детского сада
№10 «Ивушка» с. Лиман, осуществлены расходы по ремонту спортивного
зала в МКОУ СОШ №3 с.Октябрьское.

В целях открытия в 2013 году   дополнительной группы сокращённого
дня в МКДОУ д/с  № 19 «Солнышко» с. Октябрьское осуществляются
мероприятия по  выполнению  работ  по ремонту помещений и  благоустрой-
ству  территории.  Закуплена мебель. Заключен контракт на выполнение
подрядных работ  на сумму 0,9 млн. рублей, в настоящее время работы
выполняются. 

За счет средств муниципального бюджета и привлеченных
средств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (в пределах
1,7 млн. руб.) проведены ремонтные работы в  МОУ ДОД «Детский оздо-
ровительно – образовательный центр «Лесная сказка», в частности  прове-



Ипатовский информационный вестник                                                                       23  сентября      2013 года                               6

ден капитальный ремонт столовой, ремонт 26 домиков, ремонт летнего
театра и выполнены работы по благоустройству территории. В детском саду
№20 «Малышок» с. Бурукшун, рассчитанного на содержание   171 ребенка,
проведены наружные работы по ремонту здания, осуществлен ремонт
кровли детского сада, произведена замена окон, в МКОУ СОШ №11
с.Первомайского также заменены окна.

Администрация района выражает благодарность хозяйствующим
субъектам, принявшим наиболее активное участие в оказании помощи по
ремонту образовательных учреждений района, это   СПК «Родина», ОАО
«Сыродел», ООО «Гелиос», ЗАО СП «Октябрьское», СПК ПЗ «Вторая пя-
тилетка», ООО «Добровольное», СППК «Софиевский»,  ОАО «КПП «Ипа-
товский», ООО «Луценко», ИП Титский Н.И., ИП Булавин С.В.,
ИП Кириченко В.С., ИП Ледовской А.А.

В рамках работы районной межведомственной комиссии по по-
гашению задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в
бюджет  Ипатовского муниципального района, профилактике, предупреж-
дению и пресечению нарушений трудовых прав работников работодате-
лями, осуществляющими деятельность на территории района пополнен
бюджет района в пределах  3,0 млн. рублей и погашена просроченная
задолженность по платежам во внебюджетные фонды в сумме 2,5 млн.
рублей. 

Существенным качественным показателем исполнения бюджета
является объем обязательств, к которым относится кредиторская задолжен-
ность бюджетных учреждений. На отчетную дату кредиторской задолжен-
ности у бюджетополучателей,  финансируемых из бюджета Ипатовского
муниципального района, не имеется.

За 1 полугодие 2013 года  по 76 закупочным процедурам
заключены муниципальные контракты (гражданско – правовые договоры)
на сумму 30,5 млн. рублей при начальной (максимальной) цене размещае-
мых заказов в 35,4 млн.рублей, экономия бюджетных средств – 4,9 млн. руб-
лей направлена на решение вопросов учреждений социальной сферы
района. 

По заключенным контрактам обеспечена степень конкурентности
3,2 (при минимальном показателе не менее 2). 

По состоянию на 01.07.2013 г. на территории района числится
около1900 субъектов малого и среднего предпринимательства, из них
1724 индивидуальных предпринимателей и 165 малых и средних  предприя-
тий. В целом по отношению к аналогичному периоду 2012 года число пред-
принимателей снижено на 300 человек, к началу 2013 года на 245 человек.  

Основной причиной снятия с налогового учета (по опросам
налогоплательщиков) является вступление в законную силу Федерального
закона от 03.12.2012 г. №243-ФЗ «О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации по вопросам обязательного
пенсионного страхования» (далее – Закон №243-ФЗ), определяющим уве-
личение фиксированной суммы страховых взносов в Пенсионный фонд РФ
с 16160 рублей в 2012 году до 35665 рублей в 2013 году. В общей численно-
сти индивидуальных предпринимателей, закрывших свою деятельность в
2013 году наибольший удельный вес приходится на торговую деятельность.

Одним из основных факторов обеспечения социально-экономи-
ческого благополучия района, повышения жизненного уровня и занятости
населения является создание благоприятных условий для развития малого
и среднего предпринимательства в районе.

В целях оказания муниципальной поддержки субъектам малого
и среднего предпринимательства осуществлялась реализация  мероприятий
районной целевой Программы  «Развитие малого и среднего предпринима-
тельства на территории Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края на 2012-2015 годы».

В рамках Программы на 2013 год в бюджете Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края предусмотрен объем финансиро-
вания в сумме 500,0 тыс. рублей. 

Основное направление в реализации мероприятий программы -
оказание финансовой поддержки  в виде субсидирования процентной ставки
по кредитам банка, привлекаемых на реализацию инвестиционных проектов
субъектам малого и среднего бизнеса. Финансовая поддержка за счет

средств муниципального бюджета в сумме 102,59 тыс. рублей оказана ООО
«Монолит» по реализации инвестиционного проекта «Приобретение
бетонорастворосмесительного завода MEKAMIX-20». 

В целях более полного освоения финансовых средств, выделен-
ных из бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
на реализацию данного программного мероприятия, администрацией
района были опубликованы в районной газете «Степные зори»  статья «Биз-
несу – муниципальная поддержка»,  объявление о  проводимом конкурсе по
отбору инвестиционных проектов (по приоритетным направлениям деятель-
ности) для оказания муниципальной поддержки в виде субсидирования
процентной ставки банковских кредитов, предусмотренных на реализацию
инвестиционных проектов в 2013 году, но заявок от субъектов малого и
среднего бизнеса на получение муниципальной поддержки не поступило.

В рамках мероприятий по стимулированию и развитию активно-
сти субъектов малого и среднего предпринимательства в марте т.г. по итогам
регионального этапа Всероссийского конкурса «Молодой предприниматель
России -2013» признаны  победителями  два молодых предпринимателя
Ипатовского района. По итогам конкурса в номинации «Успешный старт»
первое место занял молодой предприниматель г.Ипатово И.Дудин, а в
номинации «Социально –ответственный бизнес» второе место присуждено
молодому предпринимателю С. Мелеш.

В мае т.г. по инициативе администрации района в Ипатовском
дополнительном офисе №5230/0354 Сбербанка России состоялось заседа-
ние  «круглого стола», посвященное празднованию Дня российского пред-
принимательства. Семь представителей предпринимательского сообщества,
внесшие значительный вклад в социально – экономическое развитие Ипа-
товского района Ставропольского края были удостоены следующих наград:
индивидуальный предприниматель Титский Н.А. награжден почетной
грамотой администрации Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края, индивидуальные предприниматели Зинченко Е.С., Нарайкин
М.Н., Дульцев А.П., Солдатенко П.И., Белогуб А.А. и коллектив ООО «Ипа-
товохлебопродукт» отмечены благодарственными письмами администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края.  Кроме того,
делегация Ипатовского района приняла участие в торжественном мероприя-
тии, посвященном празднованию Дня российского предпринимательства в
г.Ставрополе. Благодарственными письмами Государственной думы Став-
ропольского края отмечены индивидуальные предприниматели Фирсов С.Г.
и глава крестьянского (фермерского) хозяйства Алексеенко И.А. Победи-
телю краевого конкурса «Предприниматель года в номинации «Предприни-
матель года в сфере услуг» Свинаренко Е.Н. (с. Октябрьское) присуждено 3
место с вручением диплома и денежной премии в сумме 10 тыс.рублей из
бюджета Ставропольского края. По итогам краевого конкурса в области
предпринимательской деятельности «Золотой меркурий», проводимого
Торгово –промышленной палатой Ставропольского края, ООО «Юг-Агро-
прогресс» награжден дипломом в номинации «Лучшее малое предприятие
в агропромышленном комплексе» по итогам 2012 года.    

Денежные доходы и социальная защита населения

Среднемесячная заработная плата по району в отчетном периоде
возросла на 15,9 % и  составила 14232,0 рублей. Среди отраслей реального
сектора экономики за январь - май  2013 года наиболее высокий уровень
среднемесячной заработной платы отмечен по следующим видам деятель-
ности: государственное управление и обеспечение военной безопасности,
социальное страхование  - 24110,3 рублей (на 4,4 % выше января – мая
2012 года), производство и распределение  электроэнергии, газа и воды –
16962,7 рублей (на 14,6 %), образование – 15386,7 рублей (на 46,2%), строи-
тельство – 14016,2 рублей (на 3,0 %), обрабатывающие производства -
13998,1 рублей (на 4,7%), сельское хозяйство – 11545,3 рублей (на 10,7%). 

             Среднемесячный размер пенсий возрос  по сравнению с январем
- июнем 2012 года на 11% и составил 8505,53 рублей. 
             В первом полугодии т.г. финансирование мер социальной под-
держки жителям Ипатовского района сложилось в общей сумме  63,8 млн.



Ипатовский информационный вестник                                                                             23 сентября      2013 года         7

рублей. 
В соответствии с постановлением Правительства РФ  от 14 декабря

2005 г. №761«О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг» выплачены жилищные субсидии 2584 семьям  на
сумму 28,9 млн. рублей. 

В целях реализации Закона Ставропольского края от 19.11.2007 г.
№ 56-кз «О государственной социальной помощи населению в Ставрополь-
ском крае» осуществлены выплаты жителям района в сумме  0,56 млн. руб-
лей, или 51,6% к годовому плановому заданию. 

Общая сумма выплаченных детских пособий за январь- июнь
2013 года составила 33,2 млн. рублей (107,6% к январю – июню 2012 г.). 

Задолженности по выплате мер социальной  поддержки отдель-
ным категориям граждан в районе не имеется. 

Филиалом № 2 государственного учреждения Ставропольского
регионального отделения Фонда социального страхования  выплачено по-
собий в сумме 33,3 млн. рублей, или 114,0% к аналогичному периоду 2012
года. 
                   

Состояние рынка труда и безработицы

Среднесписочная численность работников крупных и средних
предприятий (без внешних совместителей) за январь - июнь 2013 года
уменьшилась на 3,1% и составила 9775 человек. 

Уровень зарегистрированной безработицы  по состоянию на
01.07.2013 г  составил 1,8 %, что ниже уровня  показателя января - июня
2012 года на 0,1 процентных пункта.

По состоянию на 01.07.2013 г. года численность официально за-
регистрированных  безработных в службе занятости -  612 человек (на
01.07.2012 г. – 709 чел.), в том числе жители сельской местности – 416
человек против 445 (68,0 % общего числа безработных против 62,8 % за
январь – июнь 2012 года). 

В 1 полугодии текущего года в результате реализации плана
мероприятий в рамках краевой программы «Развитие сферы труда и заня-
тости населения Ставропольского края» из 1161 обратившегося в государст-
венное казенное учреждение «Центр занятости населения Ипатовского
района»  (далее - ГКУ «ЦЗН Ипатовского района») трудоустроено 598
человек.

В целях создания и сохранения рабочих мест администрацией района
оказано содействие ГКУ «ЦЗН Ипатовского района» в подборе 8 незанятых
инвалидов на оборудованные (оснащённые) для них рабочие места в орга-
низациях района для включения их в краевую целевую программу «Разви-
тие сферы труда и занятости населения Ставропольского края».

В рамках  программных мероприятий по «самозанятости» безработных
граждан в январе – июне 2013 года безработными гражданами, стоящими
на учете в ГКУ «ЦЗН Ипатовского района» создано 2 рабочих места. Сумма
финансовой помощи из бюджета Ставропольского края составила 117,6 тыс.
рублей.

В рамках мероприятий  по организации временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроено 180
человек. С работодателями, принявшими участие в трудоустройстве подро-
стков, заключено 29 договоров на сумму 561,9 тыс.рублей. Сумма фактиче-
ски израсходованных средств на оплату труда несовершеннолетних
составила 169,6 тыс.рублей, в том числе 128,9 тыс.рублей из бюджета Став-
ропольского края, 40,7 тыс.рублей – из средств работодателей.

В рамках реализации мероприятий программ социально – экономиче-
ского развития городского и сельских поселений Ипатовского района  на
2010-2015 годы, Плана создания новых рабочих мест на территории Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края на период 2010-
2015 годы в I полугодии 2013 года создано 34 рабочих места, из них:

на территории муниципального образования города Ипатово 22 рабочих
места, 

на территории сельских муниципальных образований -12 рабочих мест.
В рамках программных мероприятий по реализации социальных

проектов в отчетном периоде т.г. начало свою деятельность  муниципальное
казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад №27 «Оду-
ванчик» а. Юсуп –Кулакский, рассчитанный на 25 мест для детей, с  созда-

нием 5 рабочих мест.
Таким образом, по состоянию на 01.07.2013 г. по итогам прове-

денного мониторинга создания и сохранения рабочих мест в организациях
Ипатовского муниципального района Ставропольского края и в результате
реализации инвестиционных (социальных) проектов на территории района,
направленных на снижение напряженности на рынке труда, создано 41
рабочее место.

Демографическая ситуация

За пять месяцев 2013 года в районе   родилось 295 детей, или на
15 детей  больше, чем за аналогичный период 2012 года. Число умерших
ниже уровня прошлого года на 10,8% (390 человек против 437). Сохраняется
естественная убыль населения,  число родившихся меньше  числа умерших
на 95 человек (за январь-май 2012 года – на 157 человек). 

Начальник отдела экономического
развития администрации Ипатовского
муниципального района
Ставропольского края                                                          Л. В. Василенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО  РАЙОНА  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

19  сентября  2013 г.                г. Ипатово                 № 768

Об утверждении Порядка осуществления бюджетных инвестиций
в объекты капитального строительства муниципальной собствен-
ности   Ипатовского муниципального района Ставропольского края
в форме капитальных вложений в основные средства муниципаль-
ных унитарных предприятий Ипатовского муниципального района
Ставропольского края

В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, частью 6 Положения о бюджетном процессе в Ипатов-
ском муниципальном районе Ставропольского края,    утвержден-
ного решением Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 28.08.2012 г. № 84, 
администрация Ипатовского муниципального района
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления
бюджетных инве-стиций в объекты капитального строительства
муниципальной собственности Ипатовского муниципального
района Ставропольского края в форме капитальных вложений в
основные средства муниципальных унитарных предприятий
Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

2. Обнародовать настоящее постановление в районном
муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская
межпоселенческая центральная библиотека»  и разместить на
официальном сайте администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края в информационно – телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации  Ипатовского
муниципального района Ставропольского края Т. А. Фоменко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
обнародования.

Глава администрации 
Ипатовского муниципального района
Ставропольского края                                              И. И. Симоненко



Ипатовский информационный вестник                                                                            23 сентября      2013 года                       8

Утвержден                                                     
постановлением администрации 
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 19 сентября 2013 г. № 768

ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В
ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ В ФОРМЕ
КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных инвести-
ций в объекты капитального строительства муниципальной
собственности   Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края в форме капитальных вложений в основные средства
муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с уче-
том норм, установленных Федеральным законом Российской
Федерации от 14 ноября 2002 г. №161-ФЗ "О государственных и
муниципальных унитарных предприятиях".

2. Порядок определяет правила осуществления бюджетных
инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной
собственности Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края в форме капитальных вложений в основные средства
муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципаль-
ного   района Ставропольского края.

3. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных
инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной
собственности Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края в форме капитальных вложений в основные средства
муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края (далее - муниципальные пред-
приятия) предусматриваются в соответствии с утвержденными
муниципальными программами, а также нормативными правовыми
актами администрации Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края в пределах объемов бюджетных       ассигнований,
предусмотренных в бюджете Ипатовского муниципального района
Ставропольского края на текущий финансовый год и плановый
период.

4. Уставный фонд предприятия подлежит увеличению на
сумму представленных бюджетных инвестиций в порядке,
установленном Федеральным законом Российской Федерации
от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных
унитарных предприятиях".

Бюджетные инвестиции, планируемые к предоставлению
муниципальным предприятиям, утверждаются решением Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края о
местном бюджете, с указанием муниципального предприятия,
объема и цели выделяемых бюджетных ассигнований. 

5. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства осуществляются главными распорядителями средств
бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края, в бюджетных росписях которых отражены бюджетные
ассигнования на указанные цели (далее - главный распорядитель
бюджетных средств).

6. Главный распорядитель бюджетных средств:
в порядке, предусмотренном Федеральным законом Россий-

ской Федерации от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государст-
венных и муниципальных нужд", размещает муниципальный заказ
на выполнение строительных работ для муниципальных нужд и
заключает муниципальный контракт с подрядчиком;

представляет в отдел имущественных и земельных отноше-
ний администрации Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края документы, подтверждающие факт создания
объекта капитального строительства, созданного за счет
бюджетных инвестиций, для осуществления регистрации права
муниципальной собственности Ипатовского муниципального
района Ставропольского края на указанный объект.

7. Муниципальные предприятия:
-  осуществляют разработку технической документации для

размещения муниципального заказа на выполнение строительных
работ;

- осуществляют контроль за качеством строительных работ
и соблюдением сроков выполнения подрядчиком работ по
строительству объектов согласно муниципального контракта;

- выполняют по поручению главного распорядителя иные
полномочия, связанные с реализацией бюджетных инвестиций в
рамках действующего законодательства.

8. Отдел имущественных и земельных отношений
администрации Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края в установленном порядке:

принимает в муниципальную собственность Ипатовского
муниципального района Ставропольского края объекты капиталь-
ного строительства, обеспечивает проведение государственной
регистрации права муниципальной собственности Ипатовского
муниципального района Ставропольского края на объекты
капитального строительства;

закрепляет объекты капитального строительства за
муниципальными предприятиями  на праве хозяйственного
ведения.

9. Главный распорядитель бюджетных средств несет
ответственность за целевое и эффективное использование
бюджетных инвестиций.

_________________________________

Учредители: Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципального района                                                                                                                  
Ставропольского края.  Адрес: 356630, г. Ипатово,   ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано на  ризографе
предпринимателя Никитина А. В., адрес: 356720, Ставропольский край, Апанасенковский район, с. Дивное, ул.Советская,3, тираж 300 экз.
Отв. за выпуск аппарат Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, 2-25-80  


